
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 227                                      DATA 27/04/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 58                  DEL 27/04/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, 

ASSISTENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 01.05.2022 AL 30.04.2026 - CIG 

ZAF35F0EDB           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, 

ASSISTENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 01.05.2022 AL 30.04.2026 - 

CIG ZAF35F0EDB 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, n. 267” e 

s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE 

FINANZIARIE”; 

RICHIAMATA altresì la Determina a contrarre per avvio procedura RDO, tramite la piattaforma 

Traspare, per Affidamento diretto del Servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo n. 

176/45 del 22.03.2022; 

DATO ATTO che la procedura RDO, gestita sulla piattaforma “Traspare” del Comune di Bricherasio, 

prevedeva la presentazione delle offerte entro la data del 22.04.2022 alle ore 12.00; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 2 offerte, presentate dagli operatori 

economici di seguito riportati, le quali sono state ammesse alla gara: 

Partecipante Indirizzo 
Data e ora di 

arrivo 
Protocollo 

Aon S.p.A.  
via Ernesto Calindri 6, 

Milano (MI), 20143 

21/04/2022 

15:30   

n.4188 del 

21/04/2022 

CON.S.A.I. srl - 

Consulenze e Servizi 

Assicurativi Integrati 

Circonvallazione Clodia 

163/167, Roma (RM), 195 

21/04/2022 

19:09 

n.4205 del 

21/04/2022 

 

VISTE le offerte economiche presentate dagli operatori partecipanti, di seguito riportate: 

Concorrente  Ribasso offerto 

CON.S.A.I. srl - Consulenze e Servizi 

Assicurativi Integrati  
30.4708% 

Aon S.p.A.  33.2856% 

  

DATO ATTO che è stato redatto Verbale di gara in data 26.04.2022, per l’affidamento provvisorio del 

servizio oggetto del presente atto, alla Società AON S.p.A.; 

TENUTO CONTO che si rende necessario affidare il servizio di Consulenza, assistenza e brokeraggio 

assicurativo per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2026; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG. N. ZAF35F0EDB  

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 



DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di approvare il verbale Unico di Gara del 26/04/2022, che viene allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale 

3) Di Affidare il Servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 01.05.2022 

– 30.04.2026 alla Società AON S.p.A. con sede in Via Ernesto Calindri 6, Milano; 

4) Di richiedere al Broker l’indicazione di: 

 un responsabile del servizio oggetto del presente capitolato, avente adeguati requisiti professionali ed 

esperienza lavorativa nell'organizzazione del servizio; il responsabile del servizio avrà il compito di 

intervenire, supportare, rispondere direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero sorgere 

e dovrà garantire il corretto andamento del servizio; 

 le fasce orarie di presenza ordinaria del responsabile e le modalità per il suo reperimento e contatto da 

parte dell’Ente in caso di urgenza; 

 un sostituto del responsabile che opererà in caso di eventuale assenza di quest'ultimo; il sostituto dovrà 

comunque possedere adeguata esperienza e professionalità nello svolgimento del servizio. 

5) Di richiedere all’AON S.p.A. la costituzione di deposito cauzionale definitivo a garanzia 

dell’osservanza degli obblighi contrattuali come indicato nell’Art. 10 del Capitolato di gara; 

6) Di dare atto che il Servizio sopra indicato non comporta per il Comune alcun onere né presente né 

futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l'opera del Broker sarà remunerata, secondo la 

consolidata consuetudine di mercato, dalle Compagnie di Assicurazione con le quali verranno 

stipulati, rinnovati o confermati i contratti assicurativi dell’Ente in data posteriore al conferimento 

dell'incarico; 

7) Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero tramite apposizione di firma digitale della ditta aggiudicatrice, 

apposta sulla presente determinazione a titolo di accettazione; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


